
Р Е Ш Е Н И Е  
Совета Вахитове кого сельского поселения

Азнакаевского  муниципального  района Республики Татарстан
1'lj :

> : : . .

п.Победа №27/16  «14» мая 2021 года

|М : : \и ' , ' • ,, ' jj; , : ' •
Об утверждении i Порядка
выдвижения,  внесения,  обсуждения и
рассмотрения инициативных проектов
в муниципальном образовании
«Вахитовское сельское поселение»< |, . * '
Азнакаевского муниципального
района Республики Татарстан

В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 года 
№  131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»

Совет  Вахитовского сельского поселения решил:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдвижения,  внесения,  
обсуждения и рассмотрения инициативных проектов в муниципальном 
образовании «Вахитовское  сельское поселение» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан.

2., Обнародовать  настоящее решение путем размещения на 
«Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» по 
веб-адресу:  http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Азнакаевского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет  по веб-адресу:  ht tp/ /aznakayevo. tatarstan.ru.

' 3. Контроль  за исполнением настоящего решения  возложить на 
постоянную комиссию по вопросам законности,  правопорядка,  депутатской 
этики и местному самоуправлению.

П р е д с е д а т е ^ ^ > ^ ^ ^ ^ ^  И.Б. Бухарова
АВЫУВ 

-£QB]bi

http://pravo.tatarstan.ru


Приложение к решению 
Совета Вахитовского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального  района 
Респ убл и к и Татарстан 
o i / f  $2021

■ I' ) i ■: '■ !

Порядок
выдвижения,  внесения-, обсуждения и рассмотрения инициативных проектов

в муниципальном образовании «Вахитовское сельское поселение» 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

Глава 1. О б щ и е  п о ложе ния

Статья  1. П р е д м е т  р е г у ли р ов ан и я н а с т о я щ е г о  П о р я д ка

1. Н а с т о ящ ий  По ря до к  в со ответствии  К о нс т ит у ци ей  Российской 
Федерации,  Ф е д е р а л ь н ы м  з аконом от 06 .10 .2003 года №  131-Ф3 «Об 
общих прин ци п ах  о р га н из а ци и  местного  с а м о у п р а в л е н и я  в Российской  
Ф еде ра ци и»  и Ус та в ом  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з ов а ни я  « Вах ито вск ое  
сельское  по се л ен ие »  А з на к ае в ск ог о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р айона  Республики 
Татарстан р е г у л и р у е т  о т но ше ни я ,  в о з н и к а ю щ и е  в связи с в ыд в иж ен ие м,  
внесением,  о б с у ж д е н и е м ,  р ас см от ре ни ем  и н и ц и а т и в н ы х  проектов,  а 
также п ро в е д е н и ем  их к онкурсного  отбора.

2. К о т н о ш е н и я м ,  с в яз а н ны м с в ы д в и ж е н и е м  внесением,  
о бсуж ден ием ,  р а с с м о т р е н и е м  и отбором и н и ц и а т и в н ы х  проектов,  
в ыдв иг ае мых  для получения  ф ин анс ов о й  п о д д ер ж ки  за счет 
м е ж б ю д ж е т н ы х  т р а н с ф е р т о в  из б ю дж е т а  Р есп у бл и ки  Татарстан,  
положения  н а с т оя щ ег о  П ор ядк а  не п р им е н я ю т с я ,  если иное не 
п ре ду см отрен о  з ак он ом  и (или)  ины м н о р м а т и в н ы м  п рав овым актом 
Республики Татарстан и п риня тым и в с оот вет ств ии  с ними р е ш е н и я м и  
Совета В ах и т о в с к о г о  сельского  поселения.

Статья  2. И н и ц и а т и в н ы е  проекты
■ . j ’. ‘ .1 •' . .4. '

1. Под и н и ц и а т и в н ы м  проектом в на ст о яще м П ор я д к е  понимается  
предл ожен ие  ж и т е ле й  м у ни ц и п а л ь н о г о  о б ра з ов а ни я  « Ва хи тов ск ое  
сельское  по се л ен ие »  Аз на к ае в ск ог о  м у н и ц и п а л ь н о г о  района  Республики 
Татарстан .■ (далее  -  М у н и ц и п а л ь н о е  о б р аз о ва ни е)  о реализации 
мер оприя тий ,  и м е ю щ и х  п риор ит етно е  з на ч ен ие  для жителей  
М у н и ц и п а л ь н о г о  обр аз о ва ни я  или его части,  по р е ш е н и ю  вопросов  
местного з на ч ен ия  или иных вопросов,  право  р ешени я  которых 
пр едоставлено  орг ан ам  м естног о  сам о у правления .

2. И н и ц и а т и в н ы й  проект  до лжен  со д ер жа т ь  с л е д у ю щ и е  сведения:
1 ) о пи с а н и е  п робл емы,  р ешение  которой имеет  пр иор ит етное  

значение  для ж и т е ле й  М у н и ц и п а л ь н о г о  о бр аз ов ания  или его части;
2) о б о с н о в а н и е  п р е д л о же н ий  по р е ш е н и ю  у к аз а нн ой  проблемы;
3) о п и са ни е  о ж и д а е м о г о  результата  ( о ж и д а е м ы х  результатов)  

реализации и н hi i и а т и в н о) о 11 р оекта:
4) п р е д в а р и т е л ь н ы й  расчет  необ хо ди мых  рас хо до в  на р еал из ац ию  

и н и циатив I \ о го 11рое к т а ;



5) п л а н и р у е м ы е  сроки реализ ации  и н и ц и а т и в н о г о  проекта;
6) с в е д е ни я  о пл а ни ру ем ом  ( в о з м о ж н о м )  фин ан со в ом ,  

и м у щ е с т в е н н о м  и (или)  т ру до во м  у частии  з а и н т е р е с о в а н н ы х  л иц  в 
реализации д а н н о г о  проекта;

7) у к а з а н и е  на о бъ ем средств  б ю д ж е т а  М у н и ц и п а л ь н о г о  
о браз ования  в случае ,  если предполагается  и сп о л ь з о в а н и е  этих средств  
на р е а л из а ц ию  и н и ц и а т и в н о г о  проекта ,  за и с к л ю ч е н и е м  пл ан ир уе мо го  
объема  и н и ц и а т и в н ы х  платежей;

8) у к а з а ни е  на т е р р и т о р и ю  М у н и ц и п а л ь н о г о  образ о ва ни я  или ее 
часть,  в гр ан и ца х  к о то ро й будет  р е а л из о вы в ат ьс я  и н и ц и а т и в н ы й  проект,  
в соот вет ств ии  со статьей  3 н ас т оя ще го  П ор ядк а ;

3. И н и ц и а т и в н ы й  проект  в ключает  в себя о п и са н и е  проекта ,  
с о д е р ж ащ ее  св ед ени я ,  п р е д у с м о т р е н н ы е  ч а с ть ю  2 н а с т оя щ ей  статьи,  к 
которому по р е ш е н и ю  и ни циа то ра  мо гут  п рил агат ься  гра фи ч ес к ие  и 
(или)  т а б л и ч н ы е  ма те ри ал ы.  Примерная форма описания проекта и 
рекомендации по ее заполнению утверждаются Исполнительным комитетом 
Вахитовского сельского поселения Азнакаевского муниципального  района 
Республики Татарстан (далее -  Исполнительный комитет) .

Статья  3. О п р е д е л е н и е  т е р р и т о р и и ,  в и н т е р е с а х  населения  
ко торой  могут  р е а л и з о в ы в а т ь с я  и н и ц и а т и в н ы е  
и р оекты

1. И н и ц и а т и в н ы е  п ро ек ты могут  р еа л и з о в ы в а т ь с я  в интересах 
населения М у н и ц и п а л ь н о г о  образования  в целом,  а т а кж е  в интересах  
жителей  с л е д у ю щ и х  т е рр ит ор ий :

I ) 'подъезд  м н о г о к в а р т и р н о г о  дома;
2) м н о г о к в а р т и р н ы й  дом;
3) группа м н о г о к в а р т и р н ы х  до мо в  и (или)  ж и л ы х  д о м о в  (в том 

числе улица,  квартал  или и ной э ле мент  п л а н ир о в о ч н о й  структуры) ;
4) ж и л о й м и к р о р а йо i \ ;
5) группа  ж и л ы х  м и крор ай он ов ;
6) н а с е л е нн ы й пункт;
7 )  группа  н а с ел е нн ы х пунктов.
2. В целях р еа лиз а ци и и н и ци а т и в ны х  п ро ек тов  по р е ш е н и ю  

отдель ных  в оп ро со в  м е стног о  значения  ( иных вопросов ,  право решения  
которых п р е д о с т а в л е н о  орган ам местно го  с а м о у п р а в л е н и я )  и (или)  
в ы п о л н е н и ю  м е р о п р и я т и й  о т д е ль н ых  м у н и ц и п а л ь н ы х  программ 
п о ст ан овл ение м И с п о л н и т е л ь н о г о  комит ета  (в том числе 
по ст ан овл ение м об у т в е р ж д е н и и  м у к у ц я п а л ь н о й  п р о г р а м м ы )  може т  
быть  п р е д у с м о т р е н о  раз дел ение  т е р р и то ри и  М у н и ц и п а л ь н о г о  
образования  на части.  В у каз анно м случае  и н и ц и а т и в н ы е  проекты 
в ыд вигают ся ,  о б с у ж д а ю т с я  р еал из ую тся  в п ределах  с оо т в е т с т в у ю щ е й  
части т е рр ит ор и и  М у н и ц и п а л ь н о г о  о браз ования .



1 лав'а 2. В ы д в и ж е н и е  и о б с у ж д е н и е  и н и ц и а т и в н ы х  проектов

Статья  4. И н и ц и а т о р ы  и роек га

1. С и ни ци а ти в ой  о внесении и н и ц и а т и в н о г о  проекта  вправе 
выступит^:

1) и н иц и а т и в н а я  группа ч ис ле нно ст ью  не менее  десяти граждан,  
дост игших  ш е с т н а д ц а т и л е т н е г о  возраста и п р о ж и в а ю щ и х  на т ерритории  
М у н и ц и п а л ь н о г о  образ о ва ни я  (далее - и ни циа ти вная  группа) ;

2) органы т е р р и т о р и а л ь н о г о  о б щ е с т в е н н о г о  с а м о у п р ав ле ни я ;
3) староста  с ел ьск ого  населенного  пункта;
4) м е с т н ы е  о б щ е с т в е н н ы е  об ъ ед ине ни я  или ме ст ны е  отделения  

о б щ е с т в ен н ых  о б ъ е д и н е н и й ,  п ер в ич н ые  п р о ф с о ю з н ы е  организации,  
т о ва рищес тв а  с о б с т в е н н и к о в  жилья ,  с ад ов о д ч е с к и е  или о горо дн и че ск и е  
н е к ом ме рч е ск и е  т ов ар ище с тв а .

2. Лица ,  у к а з а н н ы е  в части 1 настоящей  статьи (далее  - инициаторы 
проекта):

1) готовят  и н и ц и а т и в н ы й  проект;
2) о р г а н и з у ю т  о бс уж д ен ие  и н и ц и а т и в н о г о  проекта  или 

о б е с пе ч ив а ют  в ыя в л е н и е  мнения  граждан по вопр осу  о п оддер жк е  
и нициа т ив н ог о  проекта  в соответствии  с п о л о ж е н и я м и  наст оящей главы;

3) вносят  Инициативный проект  в И с п о л н и т е л ь н ы й  комитет;
4) у ч а с т в у ю т  в к онтроле  за р еал из ац ией  и н и ц и а т и в н о г о  проекта;
5) р еа л и з у ю т  иные права и ис по л ня ют  о б я з ан но ст и ,  у с т а н о вл е нн ы е  

настоящим П о р я д к о м  и п р и ня т ы м и в с оо т ве т ст в ии  с ним иными 
н о рм а ти в ны ми  п р а в о в ы м и  актами М у н и ц и п а л ь н о г о  о бразования .

3. С о з да н и е  и ни ци ат ив но й  группы и пр ин я ти е  ею решений по 
вопросам,  у к а з а н н ы м  в части 2 наст оящей  статьи,  оформля ет ся  
протоколом.

4. Решения  по вопросам,  у к аз а н н ы м  в части 2 на ст оя ще й статьи,  
принимаются  и н и ц и а то р ам и  проекта ,  я в л я ю щ и м и с я  органами 
т е рр ит о р и а л ь н о г о  о б щ е с т в е н н о г о  с ам оу п р а в л е н и я ,  в соответствии  с 
у ста во м те р р и то р и а л ы i о го об ij icct веч i hoi о с а м о у правления .

5.* Решени я  по вопросам,  у к аз ан ны м в части 2 наст оя щей  статьи,  
прин имаются  и н и ц и а т ор ам и  проекта,  я в л я ю щ и м и с я  о б щ е с т в е н н ы м и  
о бъ едине ния ми ,  в с оо твет ств ии  с их у ч р е д и т е л ь н ы м и  д ок у ме н т а м и .

Статья  5. В ы я в л е н и е  мнения граждан по в оп ро су  о по дд ер жк е  
и и и ц иат и ин о го  и р о е к i а

... « i • iA. ■ I J г ;? i  . , '  ■ i'.

1. И н и ц и а т и в н ы й  проект  д ол жен  б ыть  п од д е р жа н  населением 
М у н и ц и п а л ь н о г о  о бр аз ов ан ия  или ж ит е ля ми  его части,  в интересах 
которых пр едпо л аг а ет ся  реализация  и ни ци а т и в н о г о  проекта .

2. Ин иц и а т о р  п ро ек та 1 организует» вы явл ение  мнения  граждан по 
вопросу о п о д д е р ж к е  и н и ци а ти в но го  проекта  в с л е д у ю щ и х  формах:

1) р а с с м о т р е н и е  и н и ц и а т и в н о г о п р о е к т а  на сходе  граждан;
2) р а с с м о т р е н и е  и нициа т ив но го  проекта  на собрании  или 

к онференции граждан ,  в том числе на со бр ан ии  или конференции 
граждан по вопросам осуще ст вл е ни я  т е р р и т о р и а л ь н о г о  о б щ е ст в ен н ог о



с ам о уп ра вл е ни я ;
3) п р о в е д е н и е  опроса  граждан;
4) сбор  п о д п ис ей  граждан в подд ер жк у  и н и ц и а т и в н о г о  проекта.
3. И н и ц и а т о р  проекта  вправе принять  р е ш е н и е  об испол ьз ован ии  

нескольких  ф о р м  в ыя влени я  мнения  граждан по в опро су  о под дер жк е  
и н и ц иа т ив н ог о  проекта .

Статья  6. С о б р а н и е  граждан по в оп рос ам  в ы д в и ж е н и я  
и н и ц и а т и в н ы х  прое кт ов

1. С о б р а н и е  граждан по вопросам в ы д в и ж е н и я  ини ци а ти в но го  
проекта ( далее  - собр ан ие )  назначается  и п ро в од ит ся  по р е ш е н и ю  
и нициатора  проекта .

2. С о б р а н и е  п р о в о ди тс я  на части т е р р и т о р и и  М у н и ц и п а л ь н о г о  
образования ,  в ин т ер ес ах  жит елей  которой  пл ан ир у ет с я  реализация  
и н и ци а ти в но го  проекта .  Если реализ ация  и н и ц и а т и в н о г о  проекта  
планируется  в и нт ересах  населения  М у н и ц и п а л ь н о г о  о браз ования  в 
целом,  м о же т  б ы т ь  про в ед ено  несколько  с о б р а н и й  на разных частях 
те р р и то р и и М у н и ц и п а л ь н о го о б ра зо в а н и я .

3. В с о б р а ни и  вправе  п ри ни ма ть  участие  ж ит е ли  с оо т ве т с т в у ю щ е й* ■  ̂
т ерр ито рии ,  д о с т и г ш и е  ше с т н а д ца т и л е тн е г о  возраста.

4. С о б р а н и е  м о ж е т  б ыть  проведено:
1) в очной  ф о р м е  - в фо р ме  со в ме ст н ог о  при су т ст ви я  жит елей  для 

о бсуждения  в о п р о с о в  повестки дня и принятия  р еш е н и й  по вопросам,  
по ст а вл е нны м на г олосование ;

2) в о ч н о - з а о ч н о й  ф орм е  - в форме ,  п р е д у с м а т р и в а ю щ е й  
в оз мож нос т ь  о ч н о г о  о бс у ж д е н и я  в опросов  повестки  дня и принятия  
решений по в оп росам ,  пос т ав ле нн ым  на г ол осо вание ,  а также  
в оз мо жн ос т ь  передач и  р еше ни й  жителей  в у с т а н о в л е н н ы й  срок в место 
или по адресу,  к о т ор ы е  указ аны в с оо б щ е н и и  о п р ов е де ни и  собрания.

5. В о з м о ж н о  р ас с м о т р е н и е  нескольких  и н и ц и а т и в н ы х  проектов  на 
одном собр ани и.  В у каз анном  случае  права и о бя занн ост и  по 
орган изации  и п р о в е д е н и ю  собрания  р е а л и з ую тс я  и нициа т ор ам и 
проектов  с ов ме ст но .

6. Расходы по п р о в е д е н и ю  собрания ,  и з г о т о в л е н и ю  и рассылке  
док умент ов ,  песет  и н и ци а то р  проекта.

7. И с п о л н и т е л ь н ы й  к омит ет  о к а з ыв а е т  и ни ци а т о р у  проекта  
содействие  в пр ов е де нии  собрания ,  в том числе  бе зв оз ме здно  
предост авл яет  п о м е щ е н и е  для его проведения .

8. С о б р а н и е  считается  п р а в о м о ч н ы м  при числе  у частников ,  
с о ст а в л я ю щ е м  не менее  пол ови ны  ж и т е л е й  от  числа  п р о ж и в а ю щ и х  на 
части т е р р и т о р и и  М у н и ц и п а л ь н о г о  о бр аз о в а н и я ,  М у н и ц и п а л ь н о г о  
образования  в целом.

Статья  7 11од готов ка к п ро в е д е н и ю  со бр а ни я

I. В р е ш е н и и  ини ци а то ра  проекта  о п ров еде нии  собрания  
указываются :



1) и н и ц и а т и в н ы й  проект,  для об су жд ен ия  которого  проводится  
собрание;

2) ф о р м а  п ро ве де ния  собрания  (очная или очно-з аочная) ;
3) п ов естк а  дня  собрания ,  а в случае  п р о в е д ен ия  с обрания  в о ч н о 

заочной ф о р м е  - вопросы,  по к от ор ым  п л ан ир у е т с я  проведение  
голосования  жит елей ;

4) дата,  время,  место  проведения  с обрания ,  а в случае  проведения  
собрания в о ч н о - за оч н ой  форме  - также дата  о к он ч ан ия  приема  решений 
жителей по в опросам,  по ст авл ен ным  на голосование ,  и место  или адрес,  
куда д о л ж н ы пер едаваться  такие  решения;

5) п р е д п о л а г а е м о е  к ол ичест во  у ч а с т ни к ов  со брания ,  про водимог о  в 
очной форме ,  л ибо  у ч а ст ни к ов  очного  о б с у ж д е н и я  в опросов  повестки 
дня в случае  пр ов е де ни я  собрания  в о чно -з ао ч но й  форме;

6) с пособы  и нф о рм и р о в а н и я  жи телей  т е р р и т о р и и ,  на которой 
проводится  с обра ние ,  о его проведении.

2. И н и ц и а т о р  проекта,  н аправляет  в И с п о л н и т е л ь н ы й  комитет  
письменное  у в е д о м л е н и е  о проведении  с обрания  не позднее  10 дней  до 
дня его проведения .

3. В у в е д о м л е н и и  о пр ов еден ии  собрания  у к аз ы в а ю т с я :
1) сведения  об инициа то ре  проекта  ( ф а ми л ии ,  имена,  отчества  

членов и н и ц и а т и в н о й  группы,  сведения  о их месте  жи те ль ст ва  или 
пребывания ,  ф ам и л и я ,  имя отчество  старосты с ел ьск ого  населенного  
пункта,  н а и м е н о в а н и е  иного инициатора  проекта  м ер оп ри я ти я  и место 
его нахождения) :

О \ 12) св едения ,  п р е д у с м о т р е н н ы е  частью 1 на ст о яще й  статьи;
3) ф а м и л и и ,  имена,  отчества ,  н о м ер а  т е л е ф о н о в  лиц,  

у п о л н о м о ч е н н ы х  и н и ц иа т ор ов  проекта  в ы п о л н я т ь  р а с п о р яд ит е ль н ые  
функции по о р г а н и за ц ии  и п ров е де ни ю собрания .

4) просьба  о со дейст ви и  в пров едении  с об рания ,  в том числе о 
предоставлении  п о м е ще н ия  для про вед ения  собрания  (очного 
обсу ждения  в случае  проведения  собрания  в о ч но -з а о ч н о й  форме) .

4. У в е д о м л е н и е  о проведении с об рания  подписывается  
инициатором проекта  и л и ц ам и ,  у п о л н о м о ч е н н ы м и  и н и ц иа т ор ом  проекта 
выполнять  р а с п о р я д и т е л ь н ы е  ф у нк ции  по- его орган иза ции  и 
проведению.  От  имени и н иц иа т ив н ой  группы у в е д о м л е н и е  о проведении 
собрания п о д п и с ы ва е тс я  лицами,  ' у п о л н о м о ч е н н ы м и  и ни циа тив ной  
группой в ып о л н я т ь  р ас по р я д и т е л ьн ы е  ф ун к ци и  но его организации  и 
проведению.

5. При наличии  просьбы о пр ед ос т ав ле ни и  п ом ещен ия  для 
проведения  с о б р а н и я  Исполнительный* к омит ет  в т р ё х д н е в н ы й  срок со 
дня пост уп ления  у в ед о м л е н и я  о п о в е щ а е т  и ни ц и а т о р а  проекта  о 
возможности  пред ос т ав ле ни я  п ом ещения  для пр ов едения  или предлагает  
изменить  место  и (или)  дату и время проведения  собрания .  Инициа то р  
проекта в т р е х д н е в н ы й  срок со дня п о л у ч е н и я  у к аз а н н о г о  пр едложения  
обязан с о о б щ и т ь  о согласии или несогласии на и з ме н е н и е  места  и (или)  
даты и времени пров едения  собрания  (очного  о б с у ж д е н и я  в случае 
проведения со б ра ни я  в оч но-з аоч ной  форме) .



6. И с п о л н и т е л ь н ы й  комитет  р а з м е т а е т  св ед ен ия  о проведении 
собрания ,  в том числе  о порядке  о з н а к о м л е н и я  с и ни ци а т и в н ы м  
проектом,  на о ф и ц и а л ь н о м  сайте М у н и ц и п а л ь н о г о  образ ов ания  в 
и н ф о р м а ц и о н н о - т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  сети « Ин т е р н е т » :

1) : в т р ё х д н е в н ы й  срок со дня п о с т у п л е н и я  у в е д о мл е ни я  о 
проведении с о б р а п и я ;

2) не поз днее  двух дней после пол уч ен ия  согласия  инициатора  
проекта  с п р е д л о ж е н и е м  об изменении места  и (или)  дат ы и времени 
проведения  с об р а н и я  (очного  о б с у жд ен ия  в случае  п р ов е д е ни я  собрания  
в оч но -з а оч н ой  форме) .

7. И с п о л н и т е л ь н ы й  комит ет  вправе н а з н ач и ть  у п о л н о м о ч е н н о г о  
представителя  в целях оказания  и н иц иа т ор у  проекта  содействия  в 
проведении собр ани я .  О наз начении  у п о л н о м о ч е н н о г о  представи теля  
И с п о л н и т е л ь н ы й  к о мит ет  з а б л а г о в р е м е н н о  и з в е щ а е т  и нициа то ра  
проекта.

Статья  8. П о р я д о к  п ро ве де ния  с о бр ан ия в о чно й ф о р м е

1. Д о  начала  со бр ан ия  и ниц иа то р  проекта  о б е с п е ч и в а е т  проведение  
регистрации  граждан ,  при ня в ши х  уч астие  в с о б ра ни и ,  с с ост авл ением  
списка  по фо рм е ,  у т в е р ж д а е м о й  И с п о л н и т е л ь н ы м  к о мит ето м.  Список  
граждан,  п р и н я в ш и х  у ч а с ти е  в собр ании,  является  н е о т ъ е м л е м о й  частью
11 р о т о к о л а с о б р а н и я .

2. П о р я д о к  г олосования  по вопросам повестки  дня собрания  
утверждает ся  б о л ь ш и н с т в о м  голосов  у ч а с т н и к о в  со бр ания .  Решения  по 
вопросам повестки  дня собрания  п р и н и м а ю т с я  б о л ь ш и н с т в о м  голосов  
у ч а ст н и к о в с о б ран и я .

3. С о б р а н и е  о т кр ывае тся  пр едст ави тел ем  и н и ц и а то р а  проекта.  Для 
ведения с о б ра ни я  из бираютс я  пр едседат ел ь  и секретарь .

4. П р е д с е д а т е л ь  ведет  собрание ,  о г л а ш а е т  в оп ро сы  повестки дня,  
предо ст авл яет  сл ов о  для выст упл ения  п р и с у т с т в у ю щ и м ,  ф ор м у л и р у е т  
пр и н и м а е м ы е  с о б р а н и е м  р ешения ,  ставит  их на го ло со ван ие ,  о гл ашает  
итоги г олосования .  ..

' ' 5 .  С е к р е т а р ь  ведет  протокол собрания ,  в к отором о т ра жа ют с я  все 
приня тые  с о б р а н и е м  р ешен ия  с ук аз анием р е з ул ь та т ов  г олосования  по 
ним. П р о т о к о л  с о б р а н и я  п од пи сы ва ется  с ек р ет а ре м  и председателем 
собрания.

6. В про-юколе  собрания  ука зыв а ют ся :
1) место  и время про вед ения  собрания ;
2) число  граждан ,  п р и н я вш их  уч астие  в собр ан ии ;
3) св ед ен ия  о председат ел е  и сек рет аре  с о б р ан ия  с у каз анием их 

места жител  ьства;
4) повестка  дня  собрания ,  с од е р ж а н и е  в ы ст у пл е ни й ;
5) п р и н я т ы е  р еше ния  по вопросам повестки дня.

Статья  9 П о р я д о к  п ро ве де ния  со бр а ни я в о ч н о - з а о ч н о й  фор ме

К В с луч ае  п ров едения  собрания  в о ч н о - з а о ч н о й  фо рм е  очное  
о б су ж де ни е  в оп ро со в  люв.ес ма-г дня и приня тие р еш е н и й  по вопросам,



пост авл ен ным на голосование ,  осу щест вл яет ся  в порядке ,  уст а но вл е нно м 
статьей 8 н а с т о я щ е г о  Порядка .

2. Л иц а ,  не п р и н и м а в ш и е  участия  в оч ном о бс у ж д е н и и ,  вправе 
направить  в место  или по адресу,  к оторые  у каз ан ы в с оо бще ни и  о 
проведении собр ан ия ,  о ф о р м л е н н ы е  в п и с ь м е нн о й  фо р ме  решения  по 
вопросам,  п о с т а в л е н н ы м  па голосование.

3. П р и н я в ш и м и  участие  в собрании,  п р о в о д и м о м  в о чн о-з аочной  
форме,  сч ит аю тс я  лица,  п р и н и м а в ш и е  участия  в о чн ом  обсужден ии ,  а* J 
также лица,  р еш ен ия  которых получены до даты о к он ч ан ия  их приема.

4. Р ез ультаты голосования  ф о р м и р у ю т с я  в' ф о р м е  протокола  и 
раз ме щаются  на сайте  в речение  одного  дня после  о к онч ания  такого  
голосования.  З ав е р е н н ы й  протокол г олосования  И сп ол н и т е л ь н ы й  
комитет  н а п ра в ля е т  и н иц иа т ор у  проекта  в т е че ни е  трех  дней после их 
фор ми ровани я .  У к а з а н н ы й  протокол  является  н е о т ъ е м л е м о й  частью 
протокола с о бр а н и я .

5. При п ров едении  голосования  д о л ж н о  быть  по луч ено  согласие  
каждого жит еля ,  у ч а с т в у ю щ е г о  в с о бр ании ,  на о бработку  его 
пер со нал ьных  д ан н ы х ,  о ф о р м л я е м о е  в со от ве т ст ви и  с т ре бо ва ния ми ,  
у ст а но в л е н н ы м и  статьей 9 Ф е де р а л ь н о г о  з акона  "О п ерсональ ных 
данных" .

6. 11осле з ав е рш ен ия  голосования  путем опроса  секретарь  
изготавливает  протокол  собрания ,  который п о д п и с ы ва е тс я  секретарем и
11 р е д с е д а ' г е л е м со б р а н и я .

7. В п р о т ок ол е  собрания ,  пр ов о ди мо г о  в о ч но -з аоч ной  форме,  
указываются :

1) место и время проведения  очного  о б с у жд ен ия ;
2) способ  з ао ч но го  голосования ,  даты и время его начала и 

окончания;
3) число граждан ,  пр ин я вши х  у частие  в с обрании ;
4) сведения  о председ ат ел е  и секретаре  со б ра ни я  с у каз анием их 

места житсл ьства;
5) повестка  дня собрания ,  с од е р ж а н и е  в ыс т уп л ен и й  на очном 

о бсуждении:
6) п ри н я т ы е  р ешения  по вопросам повестки  дня и результаты 

голосования по ним.

Статья  10. П р о в е д е н и е  к о нф ер е нц и и гр аждан  но вопросам  
в ы д в и ж е н и я  ии и м и ати в пых и рое кто в

>
1. В случае ,  если число жит елей  терр итор ии ,  д о с т и г ш и х  16-летнего 

возраста,  в инт ересах  которых предпо л аг а ет ся  реализация  
и ни ци атив но го  проекта ,  п ре в ыша е т  1000 человек ,  по вопросам 
в ыдвижения  и н и ц и а т и в н ы х  проектов  м оже т  быть  проведена  
конференция  граждан (далее - конференция) .

2. К о н ф е р е н ц и я  проводится  в порядке ,  у с т а н о в л е н н о м  статьями 6 -  
9 наст оя щего  П оря дк а  с учетом о собенност ей ,  о п р е д е л е н н ы х  настоящей 
статьей.



3. В р е ш е н и и  и н и ц и а то р а  проекта  о п р о в е д е н и и  к о нф ер ен ции  
наряду с п о л о ж е н и я м и ,  п р е д у с м о т р е н н ы м и  ч астью 1 статьи 7 наст оя щего  
Порядка ,  д о л ж н ы  б ы ть  указаны:

1) н ор ма  п р е д с т а в и те л ьс тв а  для избрания  де ле га т ов ,  которая  не 
может  быть  менее  1 дел егат а  от 100 ж ит е ле й  т е р р и т о р и и ,  д о с т и г ш и х  16- 
летнего  возраста:

2) сроки и п ор я до к  п ро ведения  собр аний для избрания  делегатов.
4. Н е о т ъ е м л е м о й  частью про то ко ла  к о н ф е р е н ц и и  являются  

протоколы с о б р а ни й  об избрании делегатов .

Статья  1 1. С б о р  подпи сей  граждан в п о д д е р ж к у  и н и ц и а т и в н ы х
и р оек то в

1. (. 'бор п одписей  граждан в п од де рж к у  и н и ц и а т и в н ы х  проектов  
(далее - сбор  п о д п и с е й )  проводится  и ни ци а то ро м  проекта .

2. Число  п од пис ей  в подд ер жк у  и н и ц и а т и в н ы х  проектов ,  включая  
подписи ч л е н о в  и н и ц и а т и в н о й  группы,  д о л ж н о  с о с т а вл я ть  15 жителей .

3. С б о р  по дп ис ей  о су ще ст вл я ет с я  в с л е д у ю щ е м  порядке :
1) по дписи  с об и р а ют с я  посредством их внесения  в подписно й лист,  

форма .которого у т ве р жд а е т с я  И с п о л н и т е л ь н ы м  к омит е то м;
2) в п о д п и с н о м  листе  у к аз ыв аетс я  и н и ц и а т и в н ы й  проект,  в 

по ддержк у к о тор ог о  о с у ще ст вл я ет с я  сбор п одпи се й ;
3) в п о д п и с н о м  листе  ставится  подпись  ж ит е ля  и дата  ее внесения.  

Подпись  и дат)  се внесения  житель  ставит  с о б с т в е н н о р у ч н о .  Сведения  о 
жителе ,  с т а вя щ е м  в по дп ис но м  листе  св ою подпись ,  могут  вноситься  в 
подписной л и с т  по п росьбе  жителя  л иц ом,  о с у щ е с т в л я ю щ и м  сбор 
подписей.  У к а з а н н ы е  св едения  вносятся т о л ьк о  р у к о п и с н ы м  способом,  
при этом и с п о л ь з о в а н и е  к а рандашей  не д о пу ск а ет с я ;

4) ж и т е л ь  вправе  ст авит ь  по дпись  в п о д д е р ж к у  одного  и того же 
инициа т ив н ог о  проекта  т оль ко  один раз;

5) к а ж д ы й  п о дп и с н о й  лист  д о л ж ен  б ыть  заверен  по дпися ми  
представителя  и н и ц и а т о р а  проекта ,  о с у щ е с т в л я в ш е г о  сбор подписей.  
11рив з ав ерении  п о д п и с н о г о  листа  предс т ав и те л ь  и н и ц и а т о р а  проекта ,  
о с у щ е с т в л я в ш и й  сбор  подписей ,  с о б с т в е н н о р у ч н о  у к аз ыв а ет  свои 
фа м ил и ю,  имя и отчество ,  дату ро жд ения ,  адрес  места  жит ельства ,  а 
также ставит  св о ю п о дп ис ь  и дату ее внесения;

6) при сб оре  подпи сей  допускается  з а п о л н е н и е  п о д пи сн о го  листа  
па лицевой и о б о р о т н о й  стороне.  При этом о бор о тн ая  с т орона  является  
пр од ол же ни ем  л и ц е в о й  стороны с еди но й  н у м е р а ц и е й  подписей ,  а 
з ав е ри те л ьн ые  по дписи  и сведения  о пр едс т ав и те л е  и ни ц и а т о р а  проекта ,  
о с у щ е с т в л я в ш е м  сбор  подписей ,  ставятся  на о б о р от н ой  стороне  
подписног о  л и ста  непосредственнк)  после п ос ле дне й  п одп ис и  жителя;

7) при сборе  подписей  д о л ж н о  быть  п о л у че н о  согласие  каждого  
жителя на о б ра б о т к у  его п ерсонал ьных  д а н н ы х ,  о ф о р м л я е м о е  в 
соответствии ,с требо вания ми ,  у с т а н о в л е н н ы м и  статьей  9 Ф е д е р а л ь н о г о  
закона "О п е р с о н а л ь н ы х  данных" .



Статья  12. П р ов е д е н и е  опроса  г раждан для в ы яв л е н и я  их 
м не н ия  о по дд ер жк е  д а н н ог о  и н и ц и а т и в н о г о  проекта

1. О пр ос  граждан  для выявления  их мнения  о п о дд е р ж к е  данного  
и нициа тив но го  проекта  (далее  - опрос)  про во ди тс я  по инициативе  
жителей  М у н и ц и п а л ь н о г о  образования  или его части,  в которых 
предлагается  реал из о ва т ь  ин иц иа т ив н ый  проект,  в с л е д у ю щ и х  случаях:

I ) и н и ц и а т и в н ы й  проект  предлагается  р е а л и з о в ы в а т ь  в интересах  
населения М у н и ц и п а л ь н о г о  о бразования  в целом;

2) и н и ц и а т и в н ы й  проект  предлагается  р е а л и з о в ы в а т ь  в интересах 
жителей части М у н и ц и п а л ь н о г о  о браз ов ания ,  ч и с л е н н о с т ь  которых 
превышает  1000 человек.

2. Для  наз начения  опроса  инициа тор  проекта  н а п ра в ля е т  в Совет  
М у н и ц и п а л ь н о г о  о бр аз о ва ни я  заявление ,  в к от ор ом  ук аз ыв аю тс я :

1) и н и ц и а т и в н ы й  проект ,  в о т н о ш е н и и  кото рог о  предлагается  
провести опрос;

2) п р е д л о ж е н и я  и ни циа то ра  проекта:
а) о дате  и сроках  проведения  опроса;
б) о ф о р м у л и р о в к е  вопроса  (вопросов) ,  предл агае мо го  

( предл агаемых)  при пров ед ен ии  опроса;
в) о м е т о ди к е  про вед ени я  опроса;
г) о м и н и м а л ь н о й  численности  ж ит е ле й  М у н и ц и п а л ь н о г о

о б р а з о ван и я , у ч а с т в у ю щ  и х в. 6п р о с с ;
3) сведения  об и нициа тор е  проекта  ( ф а м и л и и ,  имена,  отчества 

членов и н и ц и а т и в н о й  группы,  сведения  о их месте  жи те ль ст ва  или 
пребывания ,  ф ам и л и я ,  имя от чест во  ст аросты сел ьск ого  населенного  
пункта,  н а и м е н о в а н и е  иного инициа то ра  проекта  м е р о п р ия т ия  и место 
его нахождения) .

3. 1-ели и ни ци а т о р о м  проекта  является  иници а ти в на я  группа,  
заявление  п о д п и с ы ва е тс я  всеми членами и н и ц и а т и в н о й  группы.  Если 
инициатором проекта  я вл яются  иные липа,  у к а з а н н ы е  в части 1 статьи 4 
настоящего  Порядка ,  заявление,  под пи сы ва е тс я  у п о л н о м о ч е н н ы м  лицом 
инициатора;  проекта  и не .менее чем 10 ж и т е л я м и  М у н и ц и п а л ь н о г о  
образования  или его части,  в .которых пр едлагается  реализовать  
иници а ти в ный  проект .  В этом случае  в з а явл ении  т а к ж е  у к аз ыв аются  
сведения о л ицах ,  п о дп ис ав ш их  з аявление  ( ф а м и л и и ,  имена,  отчества ,  
сведения о их месте  ж и т е л ьс т ва  или пребывания) .

4. Сов ет  М у н и ц и п а л ь н о г о  образования  не поз днее  30 дней  со дня 
поступления  з а я в л е н и я  рассматр ив ает '  его и п р и н и м а е т  р ешение  о 
назначении оп роса  или об отказе  в н аз начении  опроса .

5. О с н о в а н и е м  отказа  в назначении о про са  является  нар ушени е  
у ст а но вл е нн ог о  н аст оя щей  статьей порядка  в ы д в и ж е н и я  инициа тив ы о 
проведении опроса ,  если д о п у щ е н н ы е  н а р уш ен и я  не п оз воля ют  с 
до ст о в е р н о с т ь ю  о пр е д е л и т ь  результаты в ол еи з ъя в ле н ия  жителей 
М у н и ц и п а л ь н о г о  образования, .  у ч а с т в о в а в ш и х  в в ыдв и же ни и  
инициативы.

6. О про с  г р а ж д а н  по вопросам в ы д в и ж ен ия  и н и ц и а т и в н ы х  проектов



проводится  в п ор я дк е ,  у ст а н о вл е н н о м  решением Совета  Муниципального  
образования.

7. В о п р о с е  вправе  у ч ас тв ов ать  ж ит е л и  М у н и ц и п а л ь н о г о  
о бразования  или его части,  в к оторых пр едл агае тся  реализ овать  
ини ци а ти в ны й проект ,  д о с т и г ш и е  16-летнего возраста .

8. Р ез у ль та т ы  о пр ос а  И с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т  д о в о д и т  о сведения  
инициа тора  про ек та  не п оз дне е  3 рабочих  дней после  их подведения .

Глава 3. В н е с е н и е  и р а с с м о т ре ни е  и н и ц и а т и в н ы х  проектов  
Статья 13. В н е с е н ие  и н и ц и а т и в н ы х  п ро е кт о в . в  И с п о л н и т е л ь н ы й

ком ит ет
1. При в н ес е н и и  и ни ци а т и в н о г о  п р ое к та  в И сп ол н и т е л ь н ы й  

к о м и тет п р ед с т а в л я ю т с я :
1) о п и с а н и е  проекта  на б у м а ж н о м  н оси тел е  и в э ле кт ронно й 

форме,  к к о то ро м у  могут  прилагаться  г р а ф и че ск и е  и (или)  т а бл ич н ые  
материалы;

2) п ро то кол  создания  и н и ц и а т и в н о й  г ру п п ы  или иные 
д о к у м е н т ы  в с о о т ве т ст ви и  с частями 4, 5 статьи  4 наст оя щего  
П ол ож ения ,  а т а к ж е  р е ш е н и е  и ни ци атора  проекта  об о пр еде ле ни и лиц,  
у п о л н о м о ч е н н ы х  от его имени в за и м о д е й ст в о в а т ь  с И с п о л н и т е л ь н ы м  
комитетом при р а с с м о т р е н и и  и р еализации и н и ц и а т и в н о г о  проекта ;

3) п ро то кол  схода ,  собрания  или к о н ф е р е н ц и и  граждан,  
результаты о проса  граждан  и (или)  п о д п и с н ы е  л ис ты ,  п о д т в е р ж д а ю щ и е  
по дд ер жк у  и н и ц и а т и в н о г о  проекта  ж и т е л я м и  М у н и ц и п а л ь н о г о  
образования  или его части.

2. Д о к у м е н т ы ,  у к а з а нн ые  в части 1 н ас т о я щ е й  статьи,  
п р ед ст а вл я ют ся  в И с п о л н и т е л ь н ы й  к омит ет  н е п о с р е д с т в е н н о  лицом,  
у п о л н о м о ч е н н ы м  и н и ц и а т о р о м  проекта  в за имо д е й с т в о в а т ь  с 
И с п о л н и т е л ь н ы м  к оми т ет ом  при р ас см о т р е н и и  и реализации 
и н и ци а ти в но го  проекта ,  или направляют ся  п оч т о в ы м  о т пра вл ение м с 
объ я вл е нно й  ц е н н о с т ь ю  п р и  его п ер есыл ке  и о п и с ь ю  в ложения .

3. Д ат ой  внесения  проекта  является  де нь  пол уч е ни я  док уме нт о в ,  
у каз ан ных  в части 1 на ст оя ще й статьи,  И с п о л н и т е л ь н ы м  комитетом.

4. В случае ,  если д о к у м е н т ы  п р е д ст а вл я ют ся  в И с п о л н и т е л ь н ы й  
комитет  н е п о с р е д с т в е н н о  л и п о м ,  у п о л н о м о ч е н н ы м  и н и ц и а т о р о м  проекта  
в з а и мо де йс т во ва т ь  с Исполнительным'  к омит етом  при р ассм отр ен ии  и 
реал из ац ии  и н и ц и а т и в н о г о  проекта ,  у к а з а н н о м у  л и ц у  в ыдается  расписка  
в получении д о к у м е н т о в  с ук аз анием перечня  и дат ы их получения  
И с п о л н и т е л ь н ы м  к омитетом.  Р а с п и с к а  ^ до л жн а  б ы ть  выдана  в день  
п о л учен и я до  ку мс н то в И с п о л и и тел ь i \ ы м ко м и тето  м .

; i  • ... : • ■ 5| Т ;  Л j • ,  ;• ' i .

Статья  14. К о ми с с и я  по р а с с м о т р е н и ю  и н и ц и а т и в н ы х  проектов

1. К о ми с с ия  по р а с с м о т р е н и ю  и н и ц и а т и в н ы х  пр ое к то в  (далее - 
комиссия)  соз дается  в целях о б ъ е к ти в но й  о ц ен ки  социально-  
э кон о ми ч ес к ой  з н а ч и м о с т и  и ни ци а ти в ны х п ро ек тов  и проведения  их 
кон курсно го  отбора .  *



Ч и с л е н н о с т ь  комиссии  сост авляет  6 человек .
3. П е р с о н а л ь н ы й  состав  комиссии  оп ре де л яе тс я  пост ано вл ен ие м 

Ис по л н и т е л ьн о г о  комитета .  Полови на  от о б щ е г о  числа  членов  комиссии 
назначается  на основе  предл ожений Со вет а  М у н и ц и п а л ь н о г о  
образования .  Сос т ав  к омиссии  ф ор миру ется  т аким  о браз ом,  чтобы была 
исключена  в о з м о ж н о с т ь  возникно вения  к о нф л и кт о в  интересов ,  которые 
могут  пов лият ь  на п р и н и м а е м ы е  комиссией р ешения .

4. К о м и с с и я  состоит-  из председателя  к омис с ии ,  заместителя  
председателя  комиссии,  секретаря  к омиссии  и ч ле нов  комиссии,  
у ч а с т в ую щ их  в ее работе  лично.

5 . I [ р е дс ед а те л ь  комиссии:
1) о р г а н и з у е т  работу комиссии ,  р у к о в о д и т  ее д ея тел ьност ью ;
2) ф о р м и р у е т  проект  повестки дня  о ч ер е д н о г о  заседания

комиссии;
1 . 1  j  ’■;, ’ 1 i. - • • : V. i -

3) да ет  п о р уч е ни я  членам комиссии;
4) п р е д с е д а т е л ь с т в у е т  на заседаниях  к омиссии .
6. З а м е с т и т е л ь  председателя  к он ку р сно й  к омиссии  исполняет

обязанности  председат еля  к онкурсной  к омисс ии  в случае  его временного
отсутствия

7. С с к р е 'т а р ь к о м и с с и и :
1) о с у щ е с т в л я е т  и н ф о р м а ц и о н н о е  и д о к у м е н т а ц и о н н о е

обеспеч ение  д е я т е л ь н о с т и  комиссии,  в том числе  подготовку  к
з аседанию к омисс ии;

2) о п о в е щ а е т  членов  .комиссии,  и ни ц и а т о р о в  п роектов  и иных
лиц,  п р и г л а ш е н н ы х  на з а с е д а н и е  комиссии ,  о дате ,  месте  проведения
очередного  з ас ед ан ия  к омиссии  и о повестке  дня о ч ер е д н о г о  заседания
комиссии; . • . -г

3) ведет  пр о то ко л ы з аседаний комиссии.
8. Член комиссии:
1) у ч а с т в у е т  в работе  комиссии,  в том числе  в з аседаниях

комиссии;
- У в носит  п ре дл о же ни я  по вопросам работы комиссии;

3) з н ак о м и т с я  с д ок у ме н т а м и  и м ат ер и ал а ми ,  р ас см а т р и в а е м ы м и
на заседаниях  комисс ии ;

4) з адаст  вопросы у частни кам  заседания  комисс ии ;
5) г ол осу ет  на заседаниях  комиссии.
9. О с н о в н о й  ф о р м о й  работы к омиссии  я вл яю тся  заседания.
10. З ас е д а н и е  комиссии  считается ,  п р а в о м о ч н ы м  при условии 

присутствия  на нем не м е н е с л ю л о в и н ы ^ е  членов.
11. И н и ц и а т о р а м  проекта  и их п р ед ст а ви т ел я м  обеспечивается  

в озм ожно ст ь  у ча ст ия  в р ассм отр ен ии  к о ми сс и ей  и н и ц и а т и в н ы х  проектов  
и изложения  св оих  позиций  по ним.  О з ас еда нии  к омисс ии ,  на котором 
планируется  р а с с м о т р е н и е  и н и ц и а т и в н о г о  проекта ,  и н иц иа т ор ы  проекта  
из вещаются  не п оз днее  чем за пять дней до  дня его про ведения .

12. О б с у ж д е н и е  проекта  и принятие  к омисс ией  решений 
производится  без  участия,  инициа то ра  проекта  и иных п р иг л а ш е н н ых



13. • Р е ш е н и е  коми сс ии  приним ает ся  о т к р ы т ы м  г ол осов ан ием  
простым б о л ь ш и н с т в о м  голосов  от числа п р и с у т с т в у ю щ и х  на заседании 
членов ко мисс ии .  При равенстве  голосов  р е ш а ю щ и м  является  голос 
п р е д с е д а т е л ь с т в у ю щ е г о  на з аседании  комиссии .

14. Чл ены к омисс ии  о б л а д а ю т  р а в н ы м и  п ра в ами  при о б су ж де ни и  
вопросов  о п рин я ти и  решений .

15. В с луч ае  несогласия  с п риня тым  к ом ис с ие й  р е ше ни е м  член 
комиссии вправе  и з л о ж и т ь  п ись менно  свое о со бое  мнение ,  которое  
по дл е жи т  п р и о б щ е н и ю  к п ро то ко лу  заседания  комиссии .

16. По ре з ул ь та т ам  заседания  коми сс ии  . сост ав ля е тс я  протокол,  
который п о дп ис ы в а е т с я  п р е д с е д а т е л ь с т в у ю щ и м  на з а се да ни и комиссии,  
секретарем! к о мис с ии  и членами к омисс ии ,  у ч а с т в о в а в ш и м и  в ее 
заседании,  в т е ч е н и е  трех рабочих дней со дня пр ов е де ни я  заседания  
комиссии.

17. С е к р е т а р ь  к омисс ии  не поз днее  о дн ог о  рабочего  дня,  
с л е д у ю щ е г о  за д нем  п о дп исан ия  п ро т ок ол а  з ас еда ния  комиссии,  
направляет  его главе М у н и ц и п а л ь н о г о  обр аз ов ания .

18. О р г а н и з а ц и о н н о - т е х н и ч е с к о е  о б е с п е ч е н и е  д ея тел ьност и  
комиссии о с у щ е с т в л я е т  И сп ол н и т е л ь н ы й  комитет .

Стат ья  15. П о р я д о к  р а с с м о т ре ни я  и н и ц и а т и в н о г о  проекта  
I I с п о л и 11 тс j I ы I ы м к о м и т е т  м

1. И н и ц и а т и в н ы й  проект  р а с с м ат ри в ае т ся  И с п о л н и т е л ь н ы м  
к омитетом в т е ч е н и е  30 дней со дня его внесения .

2. И н ф о р м а ц и я  о в несении и н и ц и а т и в н о г о  проекта  в 
И с п о л н и т е л ь н ы й  к о м ит е т  п од л е ж и т  о п у б л и к о в а н и ю  ( о б н а р о д о в а н и ю )  на 
и н ф о р м а ц и о н н ы х  ст ендах  М у н и ц и п а л ь н о г о  о бр а з о в а н и я  и р а з м е щ е н и ю  
на о ф и ц и а л ь н о м  сайт е  М у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о ва ни я  в и н ф о р м а ц и о н н о -  
т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  сети «И нт е рн ет »  в т е ч е н и е  трех  рабоч их  дней со 
дня внесения и н и ц и а т и в н о г о  проекта  в И с п о л н и т е л ь н ы й  комитет  и 
до л жн а  с о д е р ж а т ь  с в е д е ни я ;  у ка з ан ные  в части 2 статьи  2 н астоящего  
Порядка,  а также об иници аторах  проекта.  О д н о в р е м е н н о  граждане  
инф'ормируются  о в оз мо ж но ст и  п р е д с т а в л е н и я  в И с п о л н и т е л ь н ы й  
комитет  своих  з а м е ч а н и й  и -предложений по и н и ц и а т и в н о м у  проекту  с 
указанием с рок а  их пр едставления ,

3. С р ок  п ре дст авл ени я  заме чани й и п р ед л о ж е н и й  по 
иниц иа т ив н ом у  проекту  со ст а вл я ет  семь рабо чих  дней.  Свои замечания  и 
пр едложения  вправе  направ ля ть  жит ели  М у н и ц и п а л ь н о г о  образования ,  
до ст иг шие  16-летнего  возраста.  . Замечания  и пре дл о же ни я  
предст авля ются  в И с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т  ж и т е л е м  н е п о с р ед с тв е нн о  
или н ап р а в л я ю т с я  п о ч т о в ы м  о тпр авл ен ием.

4. О б о б щ е н и е  з а ме ч ани й и п р е д л о ж е н и й  по и ни ци а т и в н о м у  
проекту о с у щ е с т в л я е т  комиссия.

5. По рез уль тат ам  рассмотрени я  и н и ц и а т и в н о г о  проекта 
комиссия р е к о м е н д у е т  главе М у н и ц и п а л ь н о г о  о бр аз о в а н и я  п ринять  одно 
из решений ,  . указанных в части 7 на ст оя ще й статьи.  В р е ш е н и и  комиссии 
могут также  с о д е р ж а т ь с я  р е к о ме н да ци и  по д о р а б о т к е  проекта .



государствен кого  органа  в соо тветствии  с их к омп ет е нцие й .  Для 
доработки  про ек та  комиссия  образует  р а б о ч у ю  групп у из числа членов  
комиссии,  п р е дс т ав и те л ей  И сп о л н и т е л ь н о г о  комит ета ,  представи телей  
иниц иа тора  проекта ,  а также опр ед ел я ет  срок д ор аб о т к и  проекта.  
Д о р а б о т ан ны й и н и ц и а т и в н ы й  проект  р а с с м а т ри в ае т ся  Ко миссией  в 
соответствии  со статьей  14 наст оя щего  П о ря д ка  и н ас т о я щ е й  статьей.

1 ! L" | • * ' . ; 1 ill ! :
Статья  16. К о н к у р с н ы й  о тбор  и н и ц и а т и в н ы х  п р ое к то в

: ■ Ь ■ 1| г' ;.
1. |; К о н к у р с н ы й  отбор  о с у щ е с т в л я е т  комиссия .
2. К р и т е р и я м и  к онк у рс но го  отбора  явля ются :
1) ст е пе нь  участия  Населения в о п р е д е л е н и и  проблемы,  на 

решение  которой направлен  ин иц иа т ив н ый  проект ,  и в его реализации;
2) с о ц и а л ь н а я  э ф ф е к т и в н о с т ь  от р еа л из ац ии  ини ци а ти в но го  

проекта.
3. К р ит е ри и  к о нк у р с н о го  отбора,  их з нач ен ия ,  с оо т ве т с т в у ю щ и е  

им баллы и весовые  к о э ф ф и ц и е н т ы  у с т а н о в л е н ы  в п р и л о ж ен ии  к 
наст оя щему  П о р я д ку  (далее  - критерии) .

4. К о н к у р с н ы й  отбор  о с у ще ст вл я ет с я  на з а се да нии  комиссии,  
п р ов оди мо м в с оо т ве т с т в и и  со статьей 14 н а с т оя ще го  Порядка .

5. К о м ис с и я  о с у щ е с т в л я е т  оценк у  и н и ц и а т и в н ы х  проектов  на 
основе  к р ит ер и ев  для выя вления  и н и ц и а т и в н ы х  пр оектов ,  п р о ш е д ш и х  
кон курсный отбор.

6. По итогам к онк у рс но го  отбора  с у че то м  итоговой опенки 
согласно  к р и т ер и ям  комиссия  пр ин им а ет  р еш ен ия  об о бъя вл ении  
и ни ц и а т и в н ы х  про ек то в  п р о ш е д ш и м и  или не п р о ш е д ш и м и  к онкурсный 
отбор.

7. П р о ш е д ш и м и  ко нк ур сн ый отбор  о б ъ я вл я ет с я  и н и ци а ти в ны й 
проект (два.  три  и н и ц и а т и в н ы х  проекта  и т.п. ) ,  по л уч и вши й 
м а кс и ма л ьн ый  с у м м а р н ы й  балл, по всем критериям.

Статья  17. П о с т а н о в л е н и е  И с п о л н и т е л ь н о г о  коми тет а  о 
р еа л из ац ии  инициативного'  п рое кта

1. () ре ал и за ци и  ин иц иа т ив н ог о  проек та  И с п о л н и т е л ь н ы й  
комитет  издает  по ст ан ов ле ни е .

2. П о с т а н о в л е н и е  о р еализ ации  и н и ц и а т и в н о г о  проекта  д ол ж н о  
содержать:

1) н а и м е н о в а н и е  объекта ,  который д о л ж е н  быть  создан в 
результате  р е а л из а ц ии  и ни ц иа т ив н ог о  проекта  (с у к а за ни ем  адреса  или 
м е ст оп ол о же ни я ) ,  или н а и м ен о ва ни е  м е р о п ри я ти я ,  на р еа л из ац ию  
которого  нап рав лен  и ни ц и а т и в н ы й  проект;  .

2) н а п р а в л е н и е  р асхо дов ания  средств  б ю д ж е т а  М у н и ц и п а л ь н о г о  
образования  ( стро ит е ль с тв о ,  реко нст ру кц ия ,  п ри об ре т ен ие ,  проведение  
м с ро при яти я ( м еро п ри яти й ), и н о е ):

3) н а и м е н о в а н и е  главного расп ор я ди т ел я  ср едст в  б юд же та  
М у н и ц и п а л ь н о г о  о браз ов ания ,  в ы д е л я е м ы х  на р еа л из а ци ю



В случае ,  если в И с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т  внесено  несколько  
и н и ци а т и в ны х  проектов ,  в том числе  с о п и с а н и е м  а н а л о г и ч н ы х  по 
со де р ж а н и ю  п р и о р и т е т н ы х  проблем,  к оми сс ия  р е к о м е н д у е т  главе 
М у н и ц и п а л ь н о г о  о бр аз о ва ни я  ор ган изов ат ь  п р о в е д ен ие  конк ур сно го  
отбора.

6. К о н к у р с н ы й  отбор  организуется  в со от ве т ст ви и  со статьей 16 
настоящего  По рядка .  И з в ещ ен и е  о п ров едении  к он к ур сн ог о  отбора
направляется  и н и ц и а т о р а м  проектов  не позднее  трех дней после

. ■ ;п рин я т и я с о от в ет с т  в у юп ie го решения ,
7. С уч е то м  р ек о ме н да ци и  к омиссии  или по результатам 

к онкурсного  от бора  глава М у н и ц и п а л ь н о г о  о бр аз о ва ни я  п р и н им а ет  одно 
из с л е д у ю щ и х  р еш ени й:

I ) п о д д е р ж а т ь  и н и ц и а т и в н ы й  проект  и п р о д о л ж и т ь  работу над 
ним в пределах  б ю д ж е т н ы х  а сс иг нован ий ,  п р е д у с м о т р е н н ы х  р ешен ие м о 
бюджете  М у н и ц и п а л ь н о г о  о браз ования ,  на с о о т в е т с т в у ю щ и е  цели и 
(или)  в с оо т ве т с т в и и  с порядком сост авления  и р ас см о т р е н и я  проекта  
бю дж ет а  М у н и ц и п а л ь н о г о  образ ов ан ия  (внесения  и з ме н ен ий  в реше ни е  о 
бюд жете  М у н и ц и п а л ь н о г о  образования) :

2) от ка за т ь  в п одде рж ке  и н и ц и а т и в н о г о  проекта  и вернуть  его 
инициаторам проекта  с указанием причин отказа  в по ддержке  
и ниц и ат и в н о го 11 р о е к т а .

8. . Глава  М у н и ц и п а л ь н о г о  о бр аз ов ания  п р и н и м а е т  р ешение  об 
отказе  в п о д д е р ж к е  и н иц иа т ив н ог о  проекта  в одно м из с л е д у ю щ и х  
случаев:

I ) н е с о б л ю д е н и е  у с т а н о в ле нн ог о  п орядка  внесения 
иниц иа т ив н ог о  проекта  и его рассмотрени я;

2) н ес оо т ве т с т в и е  и н и ц иа т и в но г о  про ек та  т р ебо вания м 
фе де ра ль ны х з а к о н о в  и иных н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  актов  Р оссийской  
Федерации,  з а к о но в  и иных но рм а ти в ны х  пр ав о вы х  актов  Республики  
Татарстан,  уставу М у н и ц и п а л ь н о г о  образ ования ;

.3) н е в о з м о ж н о с т ь  реализации и н и ц и а т и в н о г о  проекта  ввиду 
отсутствия  у о р г ан о в  м е ст но г о  с а м о у п р а в л е н и я  н е о б х о ди м ых  
пол но мочий  и прав:

4)  о т с у т с т в и е  средств  б ю д ж е т а  М у н и ц и п а л ь н о г о  образования  в 
объеме  средств ,  н е о б х о д и м о м  для реализации и н и ц и а т и в н о г о  проекта,  
источником ф о р м и р о в а н и я  которых не явля ются  и н и ц и а т и в н ы е  платежи;

5) н а ли ч ие  в оз мо жн о ст и  решения  о п и с а н н о й  в и ниц иа т ив но м 
проекте п р о б л е м ы  более  э ф ф е к т и в н ы м  сп ос об ом ;

6) п р и з н а н и е  инициативного.^-  проекта  не п р о ш е д ш и м  
конкурсный О 1 0 0 р.

9. Р е ш е н и е  по результатам р ас см о тр ен и я  проекта  н аправляется  
инициа то ру  про ек та  не поз днее  трех дней после  дня  его принятия .

10. И с п о л н и т е л ь н ы й  комит ет  вправе,  а в случае,  
пр ед ус м от ре н но м  пунк то м 5 части 8 на ст оя ще й  статьи,  обязана  
предложить  и ни ц и а т о р а м  проекта  с ов ме ст н о  д о р а б о т а т ь  и н и ци а ти в ны й 
проект,  а также р е к о м е н д о в а т ь  представить  его на р а с с м о т р е н и е  органа 
местного с а м о у п р а в л е н и я  иного м у н и ц и п а л ь н о г о  образ ования  или



КОН

П р и л о ж е н и е  к Порядку  вы движения ,  
внесения ,  о б с у ж д е н и я  и рассмотрения  
и н и ц и а ти в н ы х  проектов  в 
м у н и ц и п а л ь н о м  образовании  
<<Вахитовское сельское  поселение» 
А з н а к а е в с к о го  м у н и ц и п ал ь н о го  района  
Республ  и к и Т атарстан

К Р И Т Е Р И И
курс но го о т бор а  и н и ц и а т и в н ы х  проектов ,  их значения,  

с о о т в е т с т в у ю щ и е  им баллы и весовые  к о э ф ф и ц и е н т ы

п/п
Наименование критерия 

конкурсного отбора
Значений критерия 
конкурсного отбора

Количество
баллов

С те пень  участия населения в опред елении  про б л ем ы ,  на 
реш ение  которой  направлен  ини ц и а ти в н ы й  проект,  и в е т о  
реал и за и и и

(указывается
наименование
критерия)

(указывается значение 
критерия)

(указывается точение 
критерия)

1 /указывается значаще 
критерия/

С о ц и а л ь н а я  э ф ф е к ти в н о с ть  от реализации  ин и ц и а ти в н о го  
проекта

(указывается 
число баллов, 
присваиваемое 
при
достижение 
соответству 
ющего значения 
критерия)

(указывается
весовой
коэффициент
в долях от
единицы в
зависимости
от
значимости 
кр и тер и я , сум. w а 
всех весовых 
коэффициента и 
должна 
составлять 
единицу)________

90 баллов

80 баллов

(указывается
наименование
критерия)

(указы вается зна ч еиие (указывается
критерия) число баллов.

присваиваемое
при
достижение
соответству
ющего значения
критерия)

> V

(\'ка ̂ ывается значение 90 баллов
критерия)

(указывается значение 80 баллов
критерия) .

Весовой
коэффициен'

(указывается 
весовой 
коэффициент 
в долях от 
единицы в 
зависимости 
от
значимости 
критерия, сумма 
всех весовых 
коэффициента и 
должна 
составлять 
единицу)



инициативно! ' о  проекта ;
4) н а и м е н о в а н и е  заказчика ,  з а ст ро йщик а;
5) срок  ввода  в э кс п л у а т а ц ию  ( п ри об р е т е н и я )  объекта,  

реализации м е р о п р и я ти я  ( мероприятий) ;
6) п р е дп ол а га е ма я  ( предельная)  с т о и м о с т ь  объекта  или 

пр ед ел ьн ый  о бъем с ре дст в  на проведение  м е р о п р и я т и я  ( ме ро пр ия т ий )  с 
выделением о бъ ем а  и н и ц и а т и в н ы х  платежей:

7) р а с п р е д е л е н и е  по годам р еал из ац ии  п редп ол а га е мо й  
( предельной)  с т ои мо ст и  объ ек та  или пр ед ел ь но го  о бъ е м а  средств  на 
проведение  м е р о п р и я ти я  ( м ер опр ия ти й)  с в ыд ел е ни ем  объема  
и н и ци а т и в н ы х плате  ж е й .1

Статья 18. П о р я д о к  о п у б л и к о в а н и я  ( о б н а р о д о в а н и я )  и 
размещен ия в и н ф о р м а ц и о н н о - к о м м у н и к а ц и о н н о й  сети « И нт е р н е т »  
и н ф о р м а ц и и  об и н и ц и а т и в н о м  проекте

1. И н ф о р м а ц и я  о рассмотр ен ии  и н и ц и а т и в н о г о  проекта  
И с п о л н и т е л ь н ы м  к оми т ет ом ,  о ходе реализ ации  и н и ц и а т и в н о г о  проекта ,  
в том числе  об и с по л ьз о ва н ии  д е н е ж н ы х  средств ,  об и м ущ е с т в е н н о м  и 
(или)  т ру до во м  у ч асти и з аи нт е р е с о ва н н ы х  в его реализации  лиц,  
подлежит  о п у б л и к о в а н и ю  ( о б н а р о д о ва н и ю )  на и н ф о р м а ц и о н н ы х  стендах 
М у н и ц и п а л ь н о г о  о бра з ов а ни я  и р а з м е щ е н и ю  на о ф и ц и а л ь н о м  сайте 
М у 11 и ц и п а л ь н о го о бр аз о ва  н и я в и н ф о р м ац и о и н о -те л е к о м м у ник а  ц ион и о й 
сети «Интернет». .

2. О т ч е т  Ис по л н и т е л ьн о г о  комитета  об итогах реализации 
и ни ци атив но го  проекта  п о дл е жи т  о п у б л и к о в а н и ю  ( о б н а р о д о в а н и ю )  на 
и н ф о р м а ц и о н н ы х  стендах  М у н и ц и п а л ь н о г о  о бр аз о ва ни я  и р а з м е щ е н и ю  
на о фи ц и а л ь н о м  сайте  М у н и ц и п а л ь н о г о  о бр аз о ва ни я  в и н ф о р м а ци он но -  
т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  сети «Инт е рн ет »  в т е че н и е  30 к ал е н д ар н ы х  дней 
со дня з ав е р ш е н и я  р еа ли за ции  и н и ц и а т ив н ог о  проекта .


